[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА ОБОЯНИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11.2019 г.

       №811

              Обоянь
"Об утверждении предварительных итогов социально – экономического развития за 10 месяцев 2019 года и ожидаемые итоги социально – экономического развития за 2019 год"
В целях разработки проекта бюджета города Обояни на 2020 г., в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация города Обояни
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития за 10 месяцев 2019 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития города Обояни за 2019 год (приложение№1).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела планирования финансового обеспечения, бухгалтерского учета и отчетности Администрации города Обояни Е.Ю. Бочарову.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования "город Обоянь" Обоянского района Курской области в сети интернет.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
.

Глава города Обояни

                         А.А. Локтионов

                                                                                                                            Приложение №1
     Пояснительная записка к предварительным итогам социально- экономического развития  за 10 месяцев 2019 года и ожидаемых итогов социально-экономического развития города Обояни за 2019 год.
           План социально-экономического развития города Обояни на 2019 год  отражает меры,  направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.
Поступление  налогов за  10   месяцев   2019 года

	Наименование дохода
	Утверждено на год  руб.
	Поступило

За 10 мес.
	Ожидаемые поступления на конец года
	%   к утверждённым на год

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	48377668
	37813541,16
	45376249,39
	93,8

	Налоги на доходы физических лиц
	18561219
	14827586,49
	17793103,79
	95,9

	Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории российской федерации
	1869375,30
	1545612,34
	1854734,81
	99,2

	Налоги на совокупный доход
	80000
	82912,65
	99495,18
	124,4

	Налог на имущество
	2707568
	1481946,60
	1778335,92
	65,7

	Земельный налог
	7404555
	5278683,99
	6334420,79
	85,5

	Доходы от использования имущества, земли, находящихся в государственной и муниципальной собственности
	8304294,70
	5411513,33
	6493815,99
	78,2

	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
	99577
	74617,40
	89540,88
	89,9

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	7464837
	7663060,69
	9195672,83
	123,2

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	200000
	144103,57
	172924,28
	86,5

	Прочие неналоговые доходы
	1686242
	1303504,10
	1564204,92
	92,8

	Безвозмездные поступления
	31711911
	13322128,74
	15986554,49
	50,4

	ВСЕГО ДОХОДОВ
	80089579
	51135669,90
	61362803,88
	76,6

      Выполнение плана по собственным доходам ожидается на уровне- 93,8%
Расходы  за  10   месяцев   2019 года

	Направление  расходов
	Утверждено на год  руб.
	выполнено

за 10 мес.
	Ожидаемое исполнение
	%   к утверждённым на год

	Общегосударственные вопросы
	17525077
	15531585,32
	18637902,38
	106,35

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона
	110000
	9000
	10800
	9,8

	Национальная экономика
	26890408,46
	7653741,54
	9184489,85
	34,2

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	30184785,65
	18560366,60
	22272439,92
	73,8

	Культура
	2183841,52
	1719247,09
	2063096,51
	94,5

	Социальная политика
	1471052
	1249414,42
	1499297,31
	101,9

	Физическая культура и спорт
	2072718
	1764161,44
	2116993,73
	102,1

	Обслуживание государственного  и муниципального долга
	81400
	56197,81
	67437,37
	82,8

	ВСЕГО РАСХОДОВ
	80519282,63
	46543714,22
	55852457,06
	69,4

      Инвестиционная деятельность, строительство.
    Основными задачами инвестиционной политики является создание условий для развития инвестиционной деятельности, мобилизации имеющихся и привлечении инвестиционных ресурсов в реальный сектор экономики.
       Промышленность
 Промышленные  предприятия  остаются основой развития поселения, обеспечивают стабильные поступления в местный бюджет  и содержат квалифицированный персонал.
   Исходя из анализа инвестиционной деятельности, основным направлением вложения непромышленных инвестиций на территории города-  строительство индивидуального и муниципального жилья, капитальный ремонт многоквартирных жилых домов.
     Эти направление, как правило, является затратным для экономики , но  ведет к росту благосостояния его населения.
 Несмотря на затратность, задача привлечения инвестиций в непроизводственную сферу может быть решена на основе использования методов и моделей муниципально-частного партнёрства (МЧП).
  При этом необходимо понимать, что привлечение производственных инвестиций при современном административном устройстве города  сложная и нелёгкая задача, поскольку организация новых производств на данной территории носит весьма ограниченный характер, обусловленный особенностями распределения земельного фонда.
   Кроме того, необходимо проводить активную политику по привлечению инвестиций в промышленность города. При этом необходимо понимать, что привлечение производственных инвестиций при современном административном устройстве  сложная и нелёгкая задача, поскольку организация новых производств на данной территории носит весьма ограниченный характер, обусловленный особенностями распределения земельного фонда, кадровым составом качеством человеческого капитала в привлекаемых трудовых ресурсах, экологическими, энергетическими и прочими ограничениями.
Необходимо пересмотреть основные направления инвестиционного развития и выделить промышленные площадки и земельные участки под новые инвестиционные проекты по развитию промышленности  и провести рекламно-информационные мероприятия.
       Труд
   Население - один из первостепенных, главных элементов формирования градостроительной системы любого уровня. Наряду с природной, экономической и экологической составляющими она выступает важнейшей в сбалансированном развитии города. Возрастной, половой и национальный составы населения во многом определяют перспективы и проблемы рынка труда, а значит, и трудовой потенциал той или иной территории.

   В начале 90-х годов XX столетия город, как и большинство районов Российской Федерации, столкнулось с проблемой, когда смертность населения стала превышать рождаемость, а миграционный прирост не мог компенсировать естественную убыль.
 В муниципальном  образовании  «город  Обоянь»  Обоянского  района Курской области расположены  предприятия и организации всех направлений деятельности, поэтому основная доля занятых в экономике по городу приходится на  город Обоянь.
        По состоянию  на 01.01.2019 г., согласно имеющимся данным, численность населения города  составила – 13 254 чел.
    Демографическая ситуация в городе, несмотря на сформировавшиеся в последние годы положительные тенденции в ее развитии, сохраняется сложной.
    Погасить  эту ситуацию можно только одним способом – существенно повысить рождаемость. Повышение рождаемости связано не только с получением «материнского капитала», но и с экономической стабильностью, уверенностью реализации возможностей населения, особенно молодого, в будущем.
           Культура

      Население города Обояни обслуживает 2 городские библиотеки. В работе с читателями приоритетными направлениями являются: историко-патриотическое воспитание, краеведческая деятельность, нравственное и духовное становление личности, формирование правовой культуры. Количество книг библиотеки пополняется ежегодно.
Кроме того, наиболее значимые массовые культурные мероприятия проводятся силами Администрации и сотрудниками районного учреждения культуры в праздники – Масленица, День Победы , День города Обояни , День защиты детей, День молодёжи,Новый год, Крещение.

Спорт

Культивируемые виды спорта в городе: футбол, волейбол, баскетбол, настольный теннис, хоккей с шайбой, лыжные гонки, бокс.

МКУ ФКиС «Стадион «Обоянь»  проведено 32 соревнования, в которых приняли участие 2042 человека.

Массовыми были спортивные мероприятия - открытые первенства города по футболу, волейболу, баскетболу, настольному теннису.

К праздничным мероприятиям 9 мая-проведена городская легко-атлетическая эстафета, ко День города - футбол, волейбол; ко Дню молодежи- пляжный волейбол, подтягивание и гири.

Традиционно проходили соревнования по боксу памяти Г.В. Лопатина, по баскетболу на кубок Главы города Обояни посвященное памяти В.И. Шаповалова.
 Пользуется популярностью спортивный зал для борьбы и бокса, предоставленный клубу боевых единоборств «Патриот».

        Молодёжная политика
        Приоритетные направления молодёжной политики включают в себя:

поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;

работу с молодыми семьями (в 2019 г. по итогам конкурсного отбора одна семья (состоящих из 5 человек ) получили Свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства. Социальная выплата на приобретение жилого помещения составила - 861052 рублей ;

профилактику  табакокурения,  алкоголизма, наркомании в молодежной среде.

          Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

направлена на:

 -      обследование объектов с массовым пребыванием граждан для определения состояния антитеррористической защищенности населения города;

-         внедрение и развитие систем видеонаблюдения;

-     проведение  профилактики  правонарушений, алкоголизма, наркомании  среди населения;

 -       военно-патриотическое воспитание молодежи и населения города.

       Жилищно-коммунальное хозяйство
     На территории города Обояни работают  предприятия, оказывающие услуги водоснабжения  ООО «Водозабор», услуги теплоснабжения ООО «ОКТС», услуги газоснабжения филиал АО «Газпром  газораспределение», услуги по вывозу ТБО  ООО «Экопол», .

На территории города Обояни производится модернизация систем коммунальной инфраструктуры.

Построен МКД из 12 квартиры по ул. Циолковского для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
       Благоустройство
     Администрация города Обояни осуществляет круглогодичное обслуживание внешнего благоустройства территории города Обояни, которое включает в себя уход за цветниками и газонами, обработка почв клумб, уборка мусора, осмотр и исправление всех элементов благоустройства (сходов, тротуаров, бордюров, ограждений, зеленых насаждений, пешеходных дорожек, малых архитектурных форм), содержание детских игровых площадок, уборка территории общего пользования, очистка и покраска урн, содержание и благоустройство парков и скверов, содержание братских могил, памятников, лестниц, распиловка и вывоз веток.

Ежедневно в зимний период проводятся работы по очистку сходов  от снега и наледи, а также проводятся работы по посыпке пескосмесью, расчистка пешеходных переходов на центральных улицах города Обояни, работы по очистке улиц и тротуаров от снега и наледи.
В целях улучшения благоустройства города Обояни производится модернизация уличного освещения.

Проводяться работы по спиливанию аварийных деревьев.

В рамках реализации проекта городская среда и малые проекты по благоустройству городских территорий произведены работы по благоустройству ул. 3 Интернационала, городского пляжа, тротуара по ул. Ленина, Шмидта, благоустраиваются пять дворовых территорий.
Дорожное хозяйство
   Приоритетными направлениями является улучшение качества автомобильных дорог на территории города Обояни, сохранение и развитие улично-дорожной сети города, обеспечение безопасности дорожного движения на территории города, повышение доступности и безопасности услуг пассажирского транспорта.

   В 2019 году произведен ремонт дорог на следующих улицах: ул. Токарева, ул. Московская, ул. 1-я Московская. Заключен контракт на ремонт дорог по ул. Элеваторная, ул. Калугина, ул. Дзержинского, ул. Река Обоянка, на строительство дорог по ул. Весенняя, ул. Льва Толстого, ул. Кирова, ул. Чибисова, ул. Казацкая, пер. Ямской. Общая сумма расходов составит  — 25113411 рублей.

    Произведен ямочный ремонт дорог улиц города на сумму - 855076 рублей.